A cetur. Cum dixisset : Aperiam in parabola ostium, loquar propositiones ab initio, prioris populi accusationes adjicit. Parabola quippe exempli loco mutatur ad nostram institutionem. Secundum aliam vero explicandi rationem hic sermo, ideo Judaici populi scinora enumerat, quia superius dixerat : Ut quid, Deus, repulisti in finem, iratus est furor tuus super oves pascuas tuas⁸? et similia quae de illorum obsidione dicta sunt. Nam hic eorum causas aperit. Et quia in praecedenti psalmo dictum est : Nunquid in aeternum projicet Dominus, et non apponet ut complaceat adhuc? aut in finem misericordiam suam abscondet, a generatione in generationem? aut obliviscetur misereri Deus, aut continebit in ira sua misericordias suas? jure post haec B proposita dubia, causas recenset cur Judaicam gentem ira in finem invaserit. Ipseque Servator in Evangelii, similibus eos dictis alloquebatur⁹: Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluitis? Ecce relinquuntur vobis domus vestra deserta.

τῷ πρὸ τούτου ἐλέγετο φαλμῷ. Μή εἰς τοὺς αἰώνας ἐτοποθετεῖ τὸ Κύριος, καὶ οὐ προσθήσει τοῦ εὐδοκῆσαι τοῖς εὐδοκῆσαι τοῖς; ή εἰς τέλος τὸ ἔλεος αὐτοῦ ἀποκύψει ἀπὸ γενεᾶς εἰς γενεάν; ή ἐπιλήσεται τοῦ οἰκτειρῆσαι δ Θεὸς, η συντέξει ἐτ τῷ ὅργῃ αὐτοῦ τοὺς οἰκτηριοὺς αὐτὸν; εἰκότως ἐπειδὴ τοιάτα ἐπηρόρηται, τὰς αἰτίας ἐπὶ τοῦ παρόντος καταλέγει τῆς εἰς τὸ τέλος μετελθούστης τὸ Ἰουδαίων ἔθνος ὅργης. Καὶ αὐτὸς δὲ ἐν Εὐαγγελίοις δ Σωτῆρος παραπλησίων τοῖς προκειμένοις πρὸς τοὺς αὐτοὺς ἀπετείνετο λέγων· Ποσάκις ἡθέλησα ἐπισυναγαγεῖν τὰ τέκνα σου, δὲ τρόποις δρυς ἐπισυνάγει τὰ νοσσά ταῦτα πτέρυγας, καὶ οὐκ ἡθελήσατε; Ιδού δηλεται ὑμῖν δ οἶκος ὑμῶν δρυμός.

C VERS. 3. Quanta audivimus et cognovimus ea, et patres nostri narrarerunt nobis. Priora quidem ex unius persona dicebantur, quænam vero ea esset, ex iisdem dictis demonstratum est. Alia vero jam assumit a deitate sese demittens, ε^t humaniore loquens more, quasi ex persona hominis, quem assumpsit ex semine David secundum carnem: cujus generationem narrat Evangelium his verbis¹⁰: Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham. Quamobrem assumptis secum discipulis et apostolis, qui secundum carnem ejusdem cujus ipse generis erant, pluraliter hæc edisserit dicens:

Quanta audivimus et cognovimus ea. Siquidem cum populum suum advocaret, ac propriam ipsi legem proponeret, invitaretque ut inclinarent aurem ad verba sua, auctoritate regia ex unius persona admonitionem proferebat; nunc vero cum antiquarum lectionum narrationem compendio resert, sermonem quasi in communi enuntiat, illa olim gesta commemorans, et quæ in historia Scriptura feruntur ceu omnibus nota resumens. Quare ait: Quanta audivimus et cognovimus ea. Non omnium porro est audire et cognoscere, sed eorum tantum qui sermonem intelligent. Idcirco dicebat eunuchus Philippus: Putasne intelligis quæ legis¹¹? Sed non omnibus narravere patres. Nos itaque qui ex gentibus ad divinum verbum accessimus, patres nostros secundum carnem divinarum nobis dissi-

D p. Psal. LXXXIII, 4. * Matth. xxiii, 37. ¹ Matth. I, 4. ² Act. VIII, 30.

plinarum magistros ascribere non possumus; verum Servator cum ex sua tum ex apostolorum, discipulorum et evangelistarum suorum, qui iisdem quibus ipse patribus secundum carnem progeniti sunt, persona, has profert voces: *Quanta a:divimus et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis?* Hæc enim ipsi a patribus accepta nobis ex gentium semine ortis, ut ignoraris, annuntiabunt, docebuntque ea quæ antiquis illis contigerunt; quæ a patribus per successionem filiis tradita, et rursum quæ ab hisce ad posteros transmissa, ex hisque iterum ad filios filiorum memoriae mandata sunt. Quapropter dicitur: — VERS. 4. *Non sunt occultata a filiis eorum in generatione altera. Narrantes laudes Domini et virtutes ejus, et mirabilia ejus quæ fecit. Multa quidem nobis a patribus tradita sunt, de beneficiis a Deo sibi collatis; unum autem omnium maxime necessarium, est testimonium, lexque in testimonio posita, quam ipsis scripto tradidit, præcipiens ut meditarentur ipsam, et ejus meditationem filiis, nepotibus et posteris per successionem traderent. Quamobrem ait: — VERS. 5. Et suscitavit testimonium in Jacob, et legem posuit in Israel. Testimonium vocabatur tabernaculum testimonii, in quo deposita erat arca Testamenti, lex in arca posita, necnon cherubim et propitiatorium, candelabrum, mensa et propositionem panum: quæ jussus facere Moyses, secundum exemplar quod ipsi in monte ostensum fuerat construxit. Sed olim quidem lex illa et testimonium illud Jacobo et Israeli tradita fuerant. Quoniam vero iis acceptis illi transgressi sunt, jure ipse cum alium sibi parasset populum, aliudque testimonium, videlicet corpus Christi, quod Dei Verbi in ipso habitantis templum erat, ut ipse ait: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*⁹; ad hæc etiam populo suo legem aliam, evangelicam videlicet, tradit. Ideo in principio hujus psalmi ait: *Attendite, popule meus, legem meam; cæterum legem antiquam et veterem testificationem*) nam sic interpretatus Symmachus est, dicens: *Et statuit testificationem Jacob* cui priore populo disposita, præcipiens ipsis ut nota facerent ea filiis et nepotibus suis, ut generatio nulla ignoraret, sed legis doctrina in posteris quoque maneret. Idcirco dicendum est: — VERS. 6. *Ut cognoscat generatio altera, filii qui nascentur, et exsurgent, et narrabunt ea filiis suis. Complementum autem et scopus meditationis legis hic erat: — VERS. 7. Ut ponant in Deo spem, et non obliviscantur operum Dei, et mandata ejus exquirant; ut non fiant sicut patres eorum, generatio prava et exasperans: generatio quæ non direxit cor suum, et non fidelis fuit cum Deo spiritus ejus. Quæ illa prior patrum generatio, nisi ea quæ tempore Moysis erat? propter quam Moyses acceptas legis tabulas contrivit; sic enim Moyses illos generationem pravam et perversam vocabat, hæc in illos pronuntians: Filiis vituperabiles, gene-**